Протокол №4
заседания районного методического объединения
учителей истории и обществознания ЯМР

      	                                                                                              от 11.03.2025г

Место проведения: МОУ Глебовская ОШ ЯМО

Присутствовало: 10 человек.

Тема: История в школе: традиции и новации

Цель семинара: осуществление поддержки деятельности педагогов при обучении учебных предметов: история и обществознание.

Задачи семинара:

1.Трансляция и распространение опыта применения современных педагогических технологий на уроках истории;

2.Оказание методической помощи учителям истории;

Повестка:

 1. Выступление директора МОУ Глебовская ОШ ЯМО Ивановой А. Н. на тему «Традиции и новации в школе».
2.Выступление Скменовой Е. С. Учителя истории и обществознания МОУ Глебовская ОШ на тему «Патриотический проект в школе: «Эшелон Победы»
3.. Проведение открытого урока истории в 5 классе на тему «Возвышение Македонии. Александр Македонский и его завоевания»
4. Выступление руководителя РМО учителей истории Чистяковой А. Г. по теме «Проведение ВПР в школах по истории и обществознанию»
5. Выступление Перевозчиковой С. Н учителя истории и обществознания МОУ СШ им. Ф. И. Толбухина по теме «Развитие ментальных навыков и улучшение эмоционального состояния для достижения личных и профессиональных целей»

Слушали:
1. Проведение открытого урока истории в 5 кл. по теме: «Возвышение Македонии. Александр Македонский и его завоевания»
Обсуждение урока:
 Использованная структура урока, методы и приёмы способствовали достижению целей и   задач урока. Разнообразие видов деятельности, такие как работа с картой, групповая работа, выступление детей по мини- проекту, и т. д. в конечном    итоге их   результативность способствовали активизации познавательной деятельности    учащихся, поддержанию их интереса к содержанию урока.
 Были отмечены как положительные стороны урока, так и даны рекомендации по устранению недостатков

[bookmark: _GoBack]Решили:
1.Принять к сведению информацию, полученную на семинаре, так как интеграция традиционных ценностей российского народа в учебный процесс на уроках истории и обществознания является необходимым элементом воспитания ответственных и сознательных граждан, способных активно участвовать в жизни своего общества и сохранять его культурные основы.

,
04.02.2025 г.
Руководитель РМО Чистякова А, Г.